

TAURAGĖS VISUOMENĖS SVEIKATOS CENTRAS

AIŠKINAMASIS RAŠTAS PRIE 2015 M. GRUODŽIO 31 D. METINIO FINANSINIŲ ATASKAITŲ RINKINIO

2016-03-04 Nr. BA-67

I. BENDROJI DALIS

2015 m. metinį finansinių ataskaitų rinkinį parengė Tauragės visuomenės sveikatos centras (toliau – Centras). Įmonės kodas 191347780.

Centro buveinės adresas – Prezidento g. 38, LT-72253, Tauragė, Lietuvos Respublika. Telefonas (8446) 61167, faksas (8 446) 79352. Elektroninio pašto adresas info@tauragesvsc.sam.lt, interneto tinklapis, kuriame skelbiami vieši pranešimai, - <http://tauragesvsc.sam.lt/>.

Centras yra Sveikatos apsaugos ministerijai pavaldi ir atskaitinga teritorinė visuomenės sveikatos priežiūros įstaiga, veikianti Tauragės apskrityje.

Centras yra biudžetinė įstaiga, finansuojama iš LR valstybės biudžeto. Centras gali turėti kitų įstatymuose numatytų finansavimo šaltinių.

Centras yra ribotos civilinės atsakomybės viešasis juridinis asmuo, turintis atsiskaitomųjų sąskaitų banke, antspaudą su Lietuvos valstybės herbu ir savo pavadinimu. Sudaro ir teikia atskirus žemesniojo lygio finansinių ataskaitų rinkinius.

Centro paskirtis – pagal kompetenciją įgyvendinti valstybės politiką visuomenės sveikatos priežiūros ir vartotojų teisių apsaugos srityse, vertinti ir valdyti riziką žmonių sveikatai, susijusią su paslaugomis, gaminiais, aplinkos veiksniais ir užkrečiamomis ligomis.

Centras neturi kontroliuojamų arba asocijuotųjų subjektų.

Centras turi šiuos struktūrinius padalinius:

- Jurbarko skyrius, buveinės adresas – Ugniagesių g. 1, Jurbarkas.
- Šilalės skyrius, buveinės adresas - Lokystos g. 36, Šilalė.

Įstaigos finansiniai metai sutampa su kalendoriniais metais, tarpinis ataskaitinis laikotarpis sutampa su kalendoriniu ketvirčiu.

Centro ataskaitinio laikotarpio vidutinis faktinis pareigybių skaičius – 34. Ataskaitinio laikotarpio pabaigoje patvirtinti – 40 etatai.

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos euro įvedimo Lietuvos Respublikoje įstatymu, nuo 2015 m. sausio 1 d. Centro apskaita tvarkoma ir apskaitos dokumentai surašomi naudojant piniginių vienetą – euras. Sudarant finansinių ataskaitų rinkinius duomenys pateikiami eurai ir už ankstesnius laikotarpius palyginamojoje informacijoje.

Lietuvos Respublikos Vyriausybė yra numačiusi dešimties visuomenės sveikatos centrų apskrityse optimizavimą nuo 2016 m. balandžio 1 d. įkuriant Nacionalinį visuomenės sveikatos centrą prie Sveikatos apsaugos ministerijos.

Jo tikslas – optimizuoti viešojo administravimo subjektų, veikiančių visuomenės sveikatos priežiūros srityje, valdymą, sumažinant biudžetinių įstaigų skaičių, t. y. iš dešimt visuomenės sveikatos centrų patvirtinti vieną – Nacionalinį visuomenės sveikatos centrą. Centras neteks juridinio asmens statuso, tačiau pagal Tauragės visuomenės sveikatos centro patvirtintus nuostatus įstaigos tikslai bei uždaviniai išliks tokie patys. Numatoma, kad įstaiga nepakeis buveinės adreso, nenutrauks savo veiklos bei nepakeis veiklos pobūdžio. Numatoma būsimo departamento struktūra beveik nesiskiria nuo dabartinės (išskyrus juridinio asmens statusą).

Centro finansinių ataskaitų rinkinys parengtas pagal viešojo sektoriaus apskaitos konsolidavimo informacinės sistemos (toliau – VSAKIS) duomenis.

II. APSKAITOS POLITIKA

Centro finansinių ataskaitų rinkinys parengtas vadovaujantis Viešojo sektoriaus apskaitos ir finansinės atskaitomybės standartų (toliau - VSAFAS) nuostatomis. Jeigu nėra konkretaus VSAFAS reikalavimo vadovaujama bendraisiais apskaitos principais, nustatytais 1-ajame VSAFAS „Finansinių ataskaitų rinkinio pateikimas“.

Centro apskaitos politika išsamiai aprašyta 2014 m. metinių finansinių ataskaitų rinkinyje.

Centro apskaitos politika patvirtinta 2009 m. gruodžio 21 d. vadovo įsakymu Nr. V-114. Apskaitos politikoje taikomi būdai, kurie leidžia tiksliai ir teisingai registruoti įstaigos vykdomas ūkines operacijas ir objektyviai atspindėti įstaigos finansinę būklę bei veiklos rezultatus.

Vadovaujantis 2014 m. balandžio 17 d. Lietuvos Respublikos euro įvedimo Lietuvos Respublikoje įstatymu Nr. XII-828, VSAFAS, ir kitų teisės aktų pasikeitimais, Centro apskaitos politika papildyta 2014 m. spalio 30 d. įsakymu Nr. V-90 „Dėl Tauragės visuomenės sveikatos centro apskaitos politikos 17, 18 ir 21 punktų pakeitimo“. Įsakymais papildyta Centro apskaitos politika yra neatsiejama apskaitos politikos dalis.

Visos operacijos ir ūkiniai įvykiai apskaitoje registruojami dvejetainiu įrašu, taikomi kaupimo, subjekto, veiklos tęstinumo, atsargumo, neutralumo, periodiškumo, pastovumo, piniginio mato, palyginimo, turinio viršenybės prieš formą principai. Centro apskaitoje ūkiniai įvykiai ir ūkinės operacijos vertinami ir pripažįstami pagal jų ekonominę prasmę ir turinį. Visos ūkinės operacijos ir įvykiai registruojami Centro direktoriaus įsakymu patvirtinto sąskaitų plano sąskaitose, taikant Centro apskaitos politiką, parengtą pagal VSAFAS reikalavimus atskiroms ūkinėms operacijoms ir įvykiams, finansinių ataskaitų elementams, straipsniams ir apskaitos procedūroms.

Pateikiama informacija yra patikima, teisinga, nešališka, visais reikšmingais atvejais išsami.

Centro apskaitos politikos keitimų per 2015 m. finansinius metus nebuvo.

II.1. Minimalios apskaitos politikos nuostatos

Nematerialusis turtas

Nematerialusis turtas yra pripažįstamas, jei atitinka 13 – ajame VSAFAS pateiktą sąvoką ir nematerialiajam turtui nustatytus kriterijus.

Nematerialusis turtas pirminio pripažinimo metu apskaitoje yra registruojamas įsigijimo savikaina. Išlaidos, patirtos po piršto ar susikurto nematerialiojo turto pirminio pripažinimo, didina nematerialiojo turto įsigijimo savikainą tik tais atvejais, kai galima patikimai nustatyti, kad patobulintas nematerialusis turtas teiks didesnę ekonominę naudą, t.y. kad atliktas esminis nematerialiojo turto pagerinimas.

Išankstiniai apmokėjimai už nematerialųjį turtą apskaitoje registruojami nematerialiojo turto sąskaitose.

Po pirminio pripažinimo nematerialusis turtas, kurio naudingo tarnavimo laikas ribotas, finansinėse ataskaitose yra parodomas įsigijimo savikaina, atėmus sukauptą amortizaciją ir nuvertėjimą, jei jis yra.

Nematerialiojo turto amortizuojamoji vertė turi būti nuosekliai paskirstoma per visą nustatytą turto naudingo tarnavimo laiką tiesiogiai proporcingu metodu. Tuo atveju, kai nematerialiojo turto naudojimo pradžios negalima tiksliai nustatyti, amortizacija pradeda skaičiuoti nuo kito mėnesio pirmos dienos, užregistravus apskaitoje.

Nematerialiojo turto naudingo tarnavimo laikas ir amortizacijos normatyvai nustatyti ir patvirtinti vadovaujantis Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimu ir Centro direktoriaus įsakymu.

Ilgalaikis materialusis turtas

Ilgalaikio materialiojo turto apskaitos politika nustatyta 12-ajame VSAFAS „Ilgalaikis materialusis turtas“, ilgalaikio materialiojo turto nuvertėjimo apskaičiavimo ir apskaitos metodai ir taisyklės – 22-ajame VSAFAS „Turto nuvertėjimas“.

Ilgalaikis materialusis turtas pripažįstamas ir registruojamas apskaitoje, jei jis atitinka ilgalaikio materialiojo turto sąvoką ir VSAFAS nustatytus ilgalaikio materialiojo turto pripažinimo kriterijus. Ilgalaikis materialusis turtas ir visos su juo susijusios operacijos registruojamos 12 grupės sąskaitų plano sąskaitose.

Išankstiniai apmokėjimai už ilgalaikį materialųjį turtą apskaitoje registruojami tam skirtose ilgalaikio materialiojo turto sąskaitose.

Po pirminio pripažinimo ilgalaikis materialusis turtas, išskyrus žemę ir kultūros vertybes, finansinėse ataskaitose rodomas įsigijimo savikaina, atėmus sukauptą nusidėvėjimą ir nuvertėjimą, jei jis yra, sumą. Žemė ir kultūros vertybės po pirminio pripažinimo finansinėse ataskaitose rodomi tikrąja verte (išskyrus kultūros vertybių rekonstravimo, konservavimo ir restauravimo išlaidas, kurios yra laikomos esminiu turto pagerinimu ir apskaitoje registruojamos 12-ajame VSAFAS „Ilgalaikis materialusis turtas“ nustatyta tvarka didinant šio ilgalaikio materialiojo turto vertę).

Ilgalaikio materialiojo turto nudėvimoji vertė yra nuosekliai paskirstoma per visą turto naudingo tarnavimo laiką.

Ilgalaikio materialiojo turto nusidėvėjimas skaičiuojamas taikant tiesiogiai proporcingą (tiesinį) metodą pagal konkrečius materialiojo turto nusidėvėjimo normatyvus, patvirtintus teisės aktų nustatyta tvarka bei Centro direktoriaus įsakymu.

Ilgalaikio materialiojo turto rekonstravimas, remontas ar kiti darbai pripažįstami esminiu turto pagerinimu, jei padidina turto funkcijų apimtį arba pailgina turto naudingo tarnavimo laiką, arba iš esmės pagerina jo naudingąsias savybes. Šių darbų verte didinama ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo savikaina ir (arba) patikslinamas likęs turto naudingo tarnavimo laikas. Jei atlikti darbai nepagerina naudingųjų ilgalaikio materialiojo turto savybių ar nepadidina turto funkcijų apimties, arba nepailgina jo naudingo tarnavimo laiko, jie nepripažįstami esminiu pagerinimu, o šių darbų vertė pripažįstama ataskaitinio laikotarpio sąnaudomis.

Kai turtas parduodamas arba nurašomas, jo įsigijimo savikaina, sukauptas nusidėvėjimas ir, jei yra, nuvertėjimas nurašomi.

Atsargos

Atsargų apskaitos metodai ir taisyklės nustatyti 8-ajame VSAFAS „Atsargos“.

Centro atsargas sudaro materialusis turtas (nepriklausomai nuo vertės): medžiagos mokslui ir mokymo tikslams, medžiagos ir žaliavos, medikamentai, ūkinės medžiagos ir raštinės reikmenys, kuras, degalai, tepalai, mašinų ir įrengimų atsarginės dalys, kitos atsargos, liekamosios medžiagos iš nurašyto ilgalaikio turto, kitas turtas ar kitas ilgalaikis turtas, skirtas parduoti.

Prie atsargų priskiriamas ir ūkinis inventorių – fizinę formą turintis turtas, kurį galima naudoti iki vienerių metų arba ilgiau, parduoti ar kitaip perleisti, kontroliuoti ir kuris sudaro galimybes teikti viešąsias paslaugas ir jo įsigijimo vertė mažesnė už Vyriausybės nustatytą ilgalaikio materialiojo turto vertę. Atiduoto naudoti inventorių vertė iš karto įtraukiama į sąnaudas. Naudojamo inventorių kiekinė (ir vertinė) apskaita tvarkoma nebalansinėse sąskaitose.

Pirminio pripažinimo metu atsargos įvertinamos įsigijimo (pasigaminimo) savikaina, o sudarant finansines ataskaitas – įsigijimo (pasigaminimo) savikaina ar grynąja galimo realizavimo verte, atsižvelgiant į tai, kuri iš jų mažesnė.

Apskaičiuodamas atsargų, sunaudotų teikiant paslaugas, ar parduotų atsargų savikainą, Centras taiko atsargų įkainojimo būdus - konkrečių kainų ir vidutinių kainų įkainojimų metodus.

Atsargos gali būti nukainojamos iki grynosios galimo realizavimo vertės tam, kad jų balansinė vertė neviršytų būsimos ekonominės naudos ar paslaugų vertės, kurią tikimasi gauti šias atsargas pardavus, paskirsčius ar panaudojus. Atsargų sunaudojimas arba pardavimas apskaitoje registruojamas pagal nuolat apskaitomų atsargų būdą, kai buhalterinėje apskaitoje registruojama kiekviena su atsargų sunaudojimu arba pardavimu susijusi operacija.

